Estado da Paraíba

Assembleia Legislativa
Casa Epitácio Pessoa

Gabinete do Deputado Luciano Cartaxo

REQUERIMENTO Nº __________2025.
AUTOR: LUCIANO CARTAXO

Senhor Presidente,

Requeiro, a Vossa Excelência, na forma regimental e

após ouvido o Plenário, que seja encaminhado apelo à Prefeitura Municipal de

João Pessoa, bem como à Secretaria de Infraestrutura (Seinfra), para a

reposição das lâmpadas queimadas nas imediações da Igreja Católica

Santana, na Rua José Lúcio dos Santos, no bairro Funcionários.

            JUSTIFICATIVA

A iluminação pública na Rua José Lúcio dos Santos, nas

imediações da Igreja Católica Santana, encontra-se precária, com várias

lâmpadas queimadas, o que tem gerado insegurança para os pedestres, fiéis e

moradores da região, especialmente no período noturno. Essa rua é de grande

circulação, principalmente para quem frequenta a igreja, e uma boa iluminação

é essencial para garantir a segurança da população.

Dessa forma, é urgente a reposição das lâmpadas, a fim

de melhorar a segurança e o bem-estar dos cidadãos.

Assim exposto, justifica-se a apresentação e aprovação

deste Requerimento pelo Poder Legislativo Estadual da Paraíba.

                               Sala das Sessões, em 26 de março de 2025.

19.596/